Sextus eſt. Abnegare ſuum judicium & voluntatem: quod nobis mandat regula 31. dum vult: *veram nos abnegationem propria voluntatis & judicii habere.*

Septimus eſt, ſemper mortificare ſuas cupiditates, ut impleat illud Chriſti: *Abneget ſemetipſum & tollat crucem ſuam & ſequatur me.* An non hoc regula 12. nobis præſcribit, dum ait:

F. *Majus*

*Majus ac impensius studium cuiusque sit
quærere in Domino majorem sui abnega-
tionem, & continuam in rebus omnibus
mortificationem.*

Octavus sequi Christum, & discere
ab eo, quia mitis est & humilis corde.
Quid aliud à nobis Regula 18. 13. &
19. postulat?

Nonus est. Amare constanter & effi-
caciter proximos, etiam inimicos :
quid Regula 42. & toti instituto con-
formius, & intimius?

Decimus denique gradus est in quo
Dominus visus est, adherere Deo, il-
lique in uno spiritu uniri. Quæ est
hominis perfectio quæque primarius
ex Regula 2. Est Societatis nostræ
finis.

His addere possumus tot gradus,
quod alix in regulis nostris continen-
tur virtutes; ut enim Barlaam Josa-
phatum instruebat: *Virtutes quasi sca-
la quædam cæli sunt.* Teste Damasco
no in hist. c. 20. Per quas è terra in
cælum, ab exilio in patriam ascen-
dendum est: Et S. Bernardus serm. de
B. V. M. recenset duodecim humili-
tatis gradus. 1. Estodium peccati. 2.
Fuga delicti. 3. Metus odii. 4. In
omnibus his subesse Creatori. 5. Obe-
dire meliori. 6. Obedire compari. 7.
Obsequi inferiori. 8. Subesse sibi. 9.
Finem suum jugiter meditari. 10. O-
pera sua semper vereri. 11. Cogita-
tiones suas humiliter confiteri. 12. Per
omnia ad nutum Domini moveri. Per
hos gradus, ascendunt Angeli & sub-
limant homines & in Domo Patris
percipiunt lucidas mansiones. Atque
omnes hos gradus, regula nostra

complectitur, ut scrutanti patebit.

IV. *Angelos quoque Dei ascendentes
& descendentes per eam,* vidit Jacob.
Gen. 28. 12. Quid per Angelos hocce si-
gnificabimus, nisi Religiosos; præser-
tim vitæ mixtæ deditos, qui nunc per
orationem ad Deum ascendunt, nunc
per opem & auxilium descendunt ad
proximos. Sic S. Romualdus, ut in ejus
vita legitur, visu scælarum, ex ima terra
in cælum vertice pertingentis, per-
quam ascendentes intuebatur descen-
dentesq; Monachos albeni veste, Reli-
gionis perfectionem, ejusque habitum
designari, mirabiliter agnovit. Quo-
circa eundem locum à nobili viro ejus
domino cui nomen erat *Maldulo*, pe-
tiit & impetravit: ibidemque mona-
sterium sui Ordinis primarium adifi-
cavit. Anno Domini 1009. quod exin-
de *Camaldulum*, quasi campus Maldu-
li, est nuncupatum: situm id est juxta
Florentiam, in monte Apennino jam
à sexcentis annis & ultra, sanctorum
Eremitarum, Angelorum, inquam,
terrestrium copiâ florens. Religiosi
ergo sunt Angeli, angelicâ præsertim
caltitate & animi puritate dotati.

Quemadmodum autem Societatis
nostræ homines, ob castimoniam &
vitæ innocentiam oportet esse Ange-
los, ita quoque ut finem Societatis as-
sequantur, & officio suo faciant satis,
necesse est, ut sint Angeli *ascendentes
& descendentes.* Ascendentes, per con-
templationem, meditationem, oratio-
nem, & affectus anagogicos assidue
Deum dirigentes, ut inde robor, vires,
& spiritum hauriant; quo gratiâ &
cælestibus donis impleantur: ac postea
descen-

descendant ad proximum, & accepta à Deo lumina ac dona eis communiceant. Ideo S. Bernardus serm. 1. in Cant. & L. 2. de confid. c. 3. necessarium esse docet, ut ii qui alios Deo lucrari conantur, prius sint *conche, quam canales*: id est prius ad Deum ascendant, ut cœlestibus thesauris ditentur, quos deinde in alios profundant. Et S. Dionysius Areopagita c. 3. Ecclesiasticæ Hierarchiæ tradit: Decentissimus, divinarum rerum ordo est, ut primus communicet atque impleatur sanctus Præsul his, quæ per illum distribuenda sunt cæteris, divinis donis & sic aliis tradat: deinde subdit: Quocirca & hi, qui divinis Magistris (priusquam digna illis conversatione capaces effecti sunt) abutuntur audacter, impuri, atque sacrâ lege extranei omnino censentur: Ut enim in solis radiis, tenuiores, limpidioresque substantiæ primâ influenti luce replentur, sicque exuberantem lucem in subsequentes, solis vice transfundunt; ita non sine periculo, divinis in rebus, quibusque aliis se duces præstare præsumet, qui non per omnia evaserit similis Deo. Ita S. Dionysius, Ex quo liquet, zelatoribus animarum prius ascendendum ad Deum per orationem & scalam virtutum, quàm

descendant ad lucrandos proximos, adeoque & nobis ascendendum esse, instar Angelorum & descendendum per scalam regularum nostrarum, quæ est scala altissimæ perfectionis.

Quæ cum ita sint, Dilectissimi, & Divina Providentia vobis scalam adeò præstantem è cœlo demiserit in terram: summam eidem & immortales grates referamus, & per eam ascendere strenuè conitiamur: idque inter duo latera, orationis & mortificationis, illa attollit, hæc promovet, illa ascendit, hæc fulcit, hæc laborat, & progreditur, illa dulcorat iter & laborem. Deinde omnes & singulos gradus virtutum regulis nostris expressos, ut humilitatis, patientiæ, paupertatis, castitatis, obedientiæ, zeli & charitatis alacriter conscendere satagamus. Quod ut levius accidat, nunc ascendamus ad Deum contemplando & orando, gratiamque obtinendo, nunc descendamus, ad proximum contemplata & obtenta divinitus illi communicando, quod si in his strenuè progressi fuerimus & usque ad vitæ suam perfectaverimus, tandem ad Deum O. M. scalam ianixum, cum plurimis animabus, quas lucrati fuimus, pervenimus, eoque in felici æternitate sine fine profueamus.

F 2

EXHOR.

EXHORTATIO IX. PRÆLIMINARIS

De Præscientia & Prædestinatione DEI,

Tanquam nono Stimulo Regulas observandi, & secundum eandem nos Christo Domino conformandi.

T H E M A.

Quos præscivit, & prædestinavit, conformes fieri imagini Filii sui. Rom. 8. 29.

Ua olim Poëta ingeniosi, de miris hominū profanorū metamorphosis, fabulando cecinere; ea longè verius, de moralibus hominum Deo dicorum transformationibus prædicantur: hi enim licet ante in sæculo fortassis vitiis innutriti, peccatisque variis dediti, Nabuchodonosoris instar, in mores belluinos deformati abierint: quemadmodum Vates regius loquitur: *Homo cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, & similitus factus est illis. Psal. 48. Ubita-*

*men vocationis divinæ radio collustrati, Deo in Religione vivere, cœlestia cognoscere & degustare occipiunt; gratia Divinæ auxilio, regularum suarum ductu, & Christi Domini prototypi sui assiduo aspectu, eò paulatim pertingunt; ut è mundanis hominibus in religiosos, è terrenis in cœlestes, è sensualibus in spirituales; è veteribus in novos, in angelicos ac prope divinos, mirā metamorphosi, transmutentur, implentes illud Apostoli: *Exspoliantes vos veterem hominem, & induentes novum, secundum imaginem ejus, qui creavit illum. Ad Coloss. 3. 9.**

Hanc

Hanc autem transformationem, Charissimi, ut secundum regulas nostras, gratiâ Divinâ adjuti strenuè aggrediamur; motiva nonnulla tanquam stimulos præmitteremus, & in hac quidem exhortatione de præscientiâ & prædestinatione Dei agemus, ut ea conformationem cum Christo nobis persuaudeat.

Christus Dominus, Prototypon & Dux noster, nos lucis suæ radiis colustret, & gratiâ suæ auxiliis efficacibus adjuvet, ut secundum regularum nostrarum directionem, vivam in nobis ejus imaginem, delineare valeamus.

I.
De præ-
scientiâ
Dei.

I. Stimulus primus vitam nostram, in Societate JESU Christi, ad amissim regularum nostrarum conformandi, est æterna Dei præscientiâ & prædestinatio. *Quos præscivit*, inquit Gentium Doctor Rom. 8. *& prædestinavit, conformes fieri imagini filii sui.* Pars prima est Dei præscientiâ. *Quos præscivit.* Deus sapientiâ suâ infinitâ, omnia, antequam fiant, clarissimè cognoscit, omnia præscit: *Cognovit Dominus, qui sunt ejus.* 2. Tim. 2. 9 Id est, præsciti & præcogniti sunt, qui sunt ejus, scilicet Dei: videt enim Deus ab æterno, & vidit, quinam in fide gratiâ, & vocatione suâ sint firmiter perstituri; adeoque perventuri ad gloriam, velut Dei amici & dilecti; & quinam sint defecturi, & tanquam indigni repudiandi. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus, & S. Augustinus Tract. 12. in Joan. *Novit*, inquit, *Dominus, qui permanent ad coronam, qui permanent ad flammam; novit in area*

triticum, novit paleam, novit segetem, novit zizania.

Cognovit Dominus qui sunt ejus: eoque consignat & quasi conscribit in libro vitæ seu catalogo Electorum, id est in mente seu memoria sua; quas ad vitam æternam destinavit & elegit: Cognovit quoque Dominus, qui non sunt ejus; sed ex libro vitæ expuncti, & in librum mortis relati sunt: Præscivit itaque Deus, cuinam libro inscripti essemus; utrum ad triticum, an ad paleas; ad segetem, an ad zizania pertineremus: cum verò nos id lateat; an non meritò horror salutaris nos corripiat impellatque, ut per bona opera (in regulis nostris præscripta) certam electionem & vocationem nostram reddamus?

Deinde, *quos præscivit: novit Deus* quid in quovis rerum eventu, statu, conditione, nobis futurum fuisset: *præscivit* si nasceremur, vitamque traduceremur in Tartaria, China, Turcia, Brasilia, Æthiopia, India; in quam scelerum colluviem, ex infidelitate ortam, cum barbaris illis populis casuri fuisset. *Præscivit* idem omniscius Deus, si in Anglia, Suecia, Dania, Norvvegia, Hollandia inter Lutheri, Calvini, & Mennonis asseclas lucem aspecturi, atque educandi fuisset, in quàm horrendam criminum voraginem ex hæresi natam, præcipitandi fuisset. *Præscivit*, idem rerum omnium cognitor Deus, si ab orthodoxis quidem parentibus in lucem edendi, sed in mundana vita relinquendi fuisset, quemnam vitam

F 3 tenorem

renoreta observassemus: & quidem si militæ adscribendi, in quas rapinas, furta, duella; si in Jurisconsultorum album referendi, in quas fraudes, injurias, injustitias, controversiarum protelationes; si vitæ clericali in sæculo mancipandi, in qua sacrilegia, lascivias ac turpitudines nefandas prolapsuri fuisset: & quia hæc præcivit, aliam viam inivit, alia media benignissimus Deus arripuit ex infinita sua erga nos charitate & misericordia, ab idololatria, hæresi, & mundi corruptela extraxit, ad Societatem JESU evocavit, & post varias remoras & obstacula in eandem efficaciter perduxit: & quanta Dei erga nos immeritos dilectio! & ex mente S. Augustini prædilectio!

Tertio, *Quos præcivit*. Origenes & S. Augustinus exponunt, *Prædilexit*: hæc enim præscientia favorem & affectum benevolum Dei connotat: quemadmodum igitur nos ab æterno præcivit, ita ab æterno prædilexit: At quo opere bono, quo actu heroico, imò quo vel verbo, vel desiderio, minimòve suspirio istud promeriti eramus? nullo sanè; nihil enim egimus, quia in rerum natura nondum fuimus: nulla igitur prævidit prævia merita, præter secuturos prædestinationis effectus; ita ut nobis verba Apostoli usurpare liceat ad Titum 3. *Non ex operibus, qua fecimus nos, sed secundum magnam misericordiam suam salvos nos fecit*: velut clarè in Jacob & Esau elucet: *Cùm nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent.*

aut mali. Dilectum est: Jacob dilectus, Esau autem odio habuit.

Quid nunc ex hoc discursu, Charissimi, concludemus, nisi istud? Si Deus, illos, quos in vitæ hujus mortalis discursu, præcivit & prædestinavit fore Christo conformes, eidem quoque conformandos esse in gloria: igitur si nos eidem non conformaverimus in hac vita, neque nos eidem conformandos in altera: quales enim erimus in via, tales erimus in patria. Deinde si DEUS O. M. è tam variis periculosis regionibus & statibus, in quibus nos æternum perituros prævidebat benignissimè eripuit, & in hoc Ordine amabilissimo collocavit, an non eà gratià indignissimi erimus, dignissimiq; qui eo favore excidamus; si nos vitæ Christi Domini nostri, ex amulsi regularum nostrarum conformare neglexerimus. Denique si Deus nos prædilexit ab æterno, absque præviis meritis nostris, torque admirandis gratiis prævenire statuit, quas ex parte jam percepimus, an non par est, amorem amore compensare. & omnia salutis ac perfectionis media in Societate nobis præordinata avidissimè arripere, ejusque leges quàm exactissimè observare?

II. Altera stimuli pars nos Christo Domino, prototypo nostro, secundum regularum præscriptum conformandi, est æterna Dei prædestinationis: ut enim scribit Gentium Doctor: *Quos præcivit & prædestinavit conformes fieri imaginis filii sui*. Rom 8. Hoc prædestinationis excellentissimum beneficium, nascentemque inde nos Christo conformandi obligationem, ut clariùs perspi-

II.
De præ-
stinatione
Dei.

perspiciamus, intelligendum probè, quid sit prædestinatio. S. Augustinus L. de bono persev. c. 14. ait: *Prædestinatio est præscientia & preparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur, quicumque liberantur.* Alii expli- cant hoc modo: Prædestinatio est ordinatio divina efficax de quibusdam, per infallibilia media ad vitam æternam perducendis. Hæc prædestinatio ab Apostolo nuncupatur *propositum Dei. His, qui secundum propositum vocati sunt sancti.* Rom. 8. 28. Eadem Actorum 2. 23. appellatur *definitum consilium.* A S. Anselmo & S. Augustino L. de corrept. & grat. vocatur *æternum Dei beneplacitum, liberale decretum, gratuita Dei constitutio*: quæ ab æterno statuit homines, primò ad gratiam, deinde ad gloriam cœlestem, per Christum, vocare; quos si voluisset, poterat præterire & non vocare.

Atque ut hoc ipsum meliùs perspiciamus, S. Paulus Deum figulo comparat, & hominem luto; Rom. 9. 21. *Nunquid, dicit figmentum, et qui se finxit: Quare me fecisti sic? An non habet potestatem figulus lutis ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud verò in contumeliam?* Ita est, sicut figulus, ita & Deus hanc habet potestatem: potuit nos formare vasa in contumeliam, vel vasa in honorem: potuit nos ita ordinare, ut nasceremur vel ab infidelibus & idololatriis, vel ab Hæreticis impiffve parentibus, quorum vestigia legentes, tanquam vasa contumeliam, projecti fuiffemus in ignem æternam; Verùm ex infinita dilectione & misericordia,

aliter, ut speramus, & cernimus, beneficia sua præparavit, aliud consilium, aliud propositum, aliud beneplacitum, aliud liberale decretum de nobis concepit atque formavit; scilicet, ut nos, quemadmodum confidimus, perduceret ad vitam æternam.

O quis capiat, quis verbis exprimat, quantum hoc sit beneficium divini Numinis? sanè si fontem copiosum, ex quo omnia alia bona scaturiunt, esse dixerimus, non aberrabimus. Unde enim oritur, quod sumus Christi oviculæ, ad ejus dexteram aliquando collocanda, & in amœnissima Paradisi pascua traducenda, nisi ex prædestinatione & gratuita Dei cõstitutione? Unde oritur, quod Libro vitæ, seu Essentiæ Divinæ, tanquam Dei Filii adoptivi divini patrimonii heredes, amici Dei charissimi, gloriæ & beatitudinis possessionem adituri, inscribamur, nisi ex prædestinatione, Deique definito consilio, liberalique decreto? Ex hoc fonte promanat aliorum beneficiorum ac mediorum ordinatio; hinc ea divitiarum, ingeant, virium, sanitatis, aliorumque bonorum temporalium affluentia profluit hinc tot inspirationes, tot externæ voces, tot validi clamores Concionatorum, Consistentiæ Directorum, ac Superiorum, imò omnium creaturarum, nos ad veram fidem, ad Dei amicitiam, & familiaritatem, & perfectionem & Christi imitationem in Societate JESU invitantium, scaturiunt. Verbo hæc est vena miserationum Domini, è qua, gratiæ, virtutes, cæteraque divina charismata, ac dona

tum

tum naturalia . tum supernaturalia
tanquam aqua saliens in vitam aeter-
nam, eliciuntur.

Quam hic rursus conclusionem for-
mabimus , nisi illam ? Si Dominus
Deus noster, potuit nos facere vasa in
contumeliam, & non fecit; sed potius
liberali constitutione, nos vasa, ut spes
est, in honorem, ordinavit; si tot donis
naturæ & gratiæ nos spoliare potuit,
sine quibus libro mortis & damna-
tionis inscribendi fuisset, & non
fecit; sed è contra tot beneficiis cum-
mulavit, & suavissimo aeternæ præde-
stinationis vinculo nos sibi devinxit :
an non summa ingratitude labes
foret tam amabili Nominis disposi-
tioni & prædestinationi non respon-
dere ?

Quæ cum ita sint, Dilectissimi , si
quandoque nobis desidia aut torpor
obrepserit, his præscientiæ & præde-
stinationis stimulis languorem nos-
trum, velut calcaribus, excitemus:
Deus præcivit, & prædestinavit nos
(quæ spes nos alit) ut conformes eva-
deremus imagini Filii sui, idque tum
per ea media, & per eas constitutio-
nes, quas in Societate JESU nobis

ordinavit & tradidit; tum per remo-
tionem impedimentorum, quæ in In-
fidelitatis, hæresis ac mundi labyrin-
tho reperissemus; tum absque nostris
præviis meritis, gratis nos prædili-
gendo, prædestinando, dona naturalia
& supernaturalia affatim suppeditan-
do; Quod si verò nos tanta Dei in
nos benevolentia & charitati non re-
spondeamus, sed in imitando proto-
typo nostro desides, & ignavi simus,
an non jure formidabimus, futurum
nobis, quod aliis non paucis accidit,
ut Deus justus & rectus, nos è Religio-
ne sancta eliminat, & in locum no-
strum, longè ferventiores ac meliores
subrogat ? Ne id nobis eveniat: divi-
na beneficia nobis preparata ne re-
spuamus, præstantissima perfectionis
adminicula non negligamus: Dei pro-
positum, liberale decretum, consilium,
non aspernemur; sed secundum regu-
las nostras ad vitam Christi similitudi-
nem aspiremus, ne negligentia
nostrâ in aeternæ damna-
tionis pericula de-
volvamur.

EXHORTATIO X.
PRÆLIMINARIS

De signis prædestinationis & reprobationis;

Tanquam decimo Stimulo, per regularum observantiam,
nos Christo Domino conformandi.

T H E M A.

*Quos præscivit, & prædestinavit, conformes fieri imagini
Filii sui. Rom. 8. 29.*

Dominum Deum nostrum, duplicem penes se asserere Librum, alterum vitæ, alterum mortis, sacrarum literarum monumenta perhibent: utriusque Libri hujus, mentionem facit dilectus Jesu Discipulus, Apoc. 20. Dum eos in die judicii aperiendos, commemorat: *Judicium sedet, & libri aperti sunt.* Liber vitæ ex mente Doctoris Angelici p. 1. q. 24. a. 1. nihil est aliud, nisi Dei notitia, quâ firmiter tenet, se aliquos prædestinasse ad vitam æternam. Unde ex adverso liber mortis erit, notitia Dei, quâ firmiter tenet, se aliquos non prædestinasse ad

vitam æternam, sed ad mortem liberè ab illis incurrendam. Notitia verò hæc divina, liber nuncupatur metaphorice, duplici ex capite: primo, quia sicut in humanis rebus, nonnulli ad officium certum electi, albo seu libro inscribantur, ut milites, & consiliarii, qui ideo olim Patres conscripti vocabantur; ita pariter, tam ad gloriam electi, quam ad damnationem rejecti inscripti dicuntur: secundò, quemadmodum id, quod in libro exaratum est, signum est eorum, quæ futura sunt; ita & hæc Dei notitia, signum est apud Deum eorum, qui perducendi sunt ad vitam æternam, & contra. *Firmum fundamentum Dei stat,* ait Apostolus, *habens signaculum hoc;*

G hoc;

hoc; cognovit Dominus qui sunt ejus.

2. Tim. 2. O si scirem, inquit nonne-
mo, cum Thoma Kempensi, quod per-
severaturus essem! & si scirem, num
in libro vitæ descriptus essem? quàm
lætus alacrisque viverem! Cui repo-
no: scire id, citra revelationem di-
vinam, neminem posse; licet signa
varia, prædestinationis & reprobatio-
nis habere possimus.

Quæ signa in præsentī exhortatio-
ne breviter producemus; Ut per ea
nos ad regularum observantiam exci-
temus.

I.
Signa præ-
destinati-
onis in
Novitiis.

I. Atque ut à signis prædestinatio-
nis felicitis auspicemur, Sancti Patres
& Ascetæ varia assignant. S. Antonius
juge præsentia Divinæ exercitium,
prædestinationis signum esse asserit; S.
Anselmus cultum eximium Beatissimæ
Virginis Mariæ; P. Hierimias Drex-
lius in Libro, de his exarato, duodena
signa enumerat; Talia sunt crebra
eleemosynæ largitio, verbi divini au-
ditio, synaxeos sacra frequentatio
&c. quæ quidem omnia præclara sunt,
omnia laudo, nullum vitupero. At
pro Religiosis & Novitiis Societatis
JESU, nullum reor esse certius,
nullum securius, quàm secundum re-
gularum nostrarum amissim, Domino
nostro JESU Christo, in vita con-
formari: *Quos enim prescivit, & præ-
destinavit, conformes fieri imagini Filii
sui.* L. c. Ad hanc igitur conformita-
tem nobis contendendum est totis vi-
ribus: sed quibus in rebus?

1. Christus Dominus noster est spe-
culum sine macula, expers peccati: ait
enim: *Quis ex vobis arguet me de pec-*

cato? Joan. 8. 46. Conemur in hoc
ante omnia, Christo Domino, eâ ratio-
ne conformari, ut à levissimis etiam
peccatis abhorreamus, & ne veniale
quidem peccatum deliberatè perpe-
tre nus, (juxta directionem regulæ 5.
6. 7. 14. 22) & præclarum prædestina-
tionis æternæ lignum habebimus: te-
stimonium scilicet bonæ conscientia,
ex quo ingens salutis æternæ fiducia
nascitur: *Si enim cor nostrum non repre-
henderit nos, fiduciam habemus.* 1. Joan. 3.

2. Christus Dominus exemplar est
paupertatis Evangelicæ, non habens
ubi caput reclinaret; castitatis ange-
licæ, dum pascitur inter lilia, & obe-
dientia perfectæ, dum obedivit Patri
usque ad mortem. In his tribus consi-
liis evangelicis exactè servatis, (juxta
Reg. 23. 24. 28. 31.) si Christo Domi-
no assimilabimur, signum evidens
prædestinationis habebimus; nam
promissio certa est: *Beati pauperes spi-
ritu quoniam ipsorum est regnum celo-
rum.* Matth. 5. 3. *Et Beati mundo cor-
de, quoniam ipsi Deum videbunt.* ibid.
*Et Obedite Præpositis vestris & subjace-
te eis: ipsi enim pervigilant quasi ratio-
nem reddituri pro animabus vestris* He-
br. 13. 17. Atque ita his tribus admo-
dum securi erimus. Hac de causa An-
tonius Rodericus Societatis nostræ Co-
adjutor in Brasilia, Anno 1615 pie de-
functus, ingentem ferebat spem salu-
tis; unde crebrò dicere solitus: si me
damnatum fore præsciis fuisset Domi-
nus JESUS, nequaquam in suam rece-
pisset Societatem (in qua cõsilia Evan-
gelica exactè servare docemur) huc
verò delatus, jam desperare nõ audeo.

3. Christus

3. Christus Dominus vera sapientia imago nobis extitit, spiritualia, supernaturalia, & æterna maxime semper fecit, & amore summo complexus est: unde dixit: *Mens cibus est, faciam voluntatem ejus, qui misit me.* Joan. 4. 34. Studeamus in hoc Magistrum nostrum imitari; eaque quæ spiritualia & supernaturalia sunt, scientia, doctrina, eloquentia, ac cæteris donis naturalibus anteponomus, (juxta Regulam 17. & 16. Summarii) eorum afflictionem, desiderium, & famem in nobis jugiter excitemus & luculentum prædestinationis signum reportabimus: nam *Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur.* Matth. 5. 6. Scilicet in convivio celesti, ubi ipse transiens ministrabit illis.

4. Christus Dominus prototypus fuit mansuetudinis & humilitatis: *Discite, inquit, à me, quia mitis sum & humilis corde.* Matth. 11. 29. Allaboremus hujus prototypi imaginem simillimam exprimere (juxta Regulam 9. 10. 11. 13.) & certum prædestinationis signum deprehendemus: spondet enim: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.* Matth. 5. Et *si quis mihi ministrat, me sequatur, & ubi ego sum illic & minister meus erit.* Joan. 12. 26. Scilicet in cælesti patria: qui enim mihi conformabitur in vita, conformabitur quoque in gloria.

5. Denique Christus Dominus præstantissima idea est heroicæ mortificationis, resignationis & patientiæ, totâ vitâ incedens per viam crucis, mortificationis, contemptus, adverſitatis,

contradictionis, persecutionis & doloris. Si in his secundum Regulam 11. & 12. 16. Summarii, idea hujus delineationem repræsentaverimus, certissimum electionis & prædestinationis signum possidebimus: *Qui enim Christi sunt, carnem suam crucifixerunt, cum vitis & concupiscentiis.* ad Gal. 6. Hæc est via, per quam Christus intravit in gloriam suam: hæc est via ardua, qua, ut loquitur Salvator, *ducit ad cælum, & pauci inveniunt eam.* Matth. 5. 14. Quam si constanter tenuerimus, Christum sequendo, non errabimus, sed certo certius beatitudinem æternam consequemur.

Si signa hæc Charissimi, in nobis deprehenderit, omnino toti, securi, quieti, & fiducia pleni esse possumus, nos esse vitæ Libro inscriptos: & ipse Spiritus Sanctus (ut ait Apostolus Rom. 8. 16. & explicat S. Bernardus serm. 2. de octava Paschæ) testimonium reddit internum spiritus nostro, quod simus Filii Dei, si autem filii & coheredes Christi.

II. Quod si aunc reprobationis quoque signa rescire desidereris, nonnulla hic atrexemus; quanquam ex præcedentibus facile colligere ea possides: si contraria prioribus observetis.

I. Primum reprobationis signum est, si quis Novitiorum culpâ suâ Ordinem religiosum deserat: quemadmodum enim prædestinationis signum & magna gratia, felicitas ac benedictio est, ad statum religiosum à Deo vocari, periculis mundanorum hominum liberari; & in Ordine, ac regularis disciplinæ observantia, usque ad finem vitæ perseverare; ut SS. Patres tradunt: ita

II. Signa reprobationis, in Tyronibus.

ex aduerso, culpa propria, vocationem divinam deserere, ab Ordinis regulis, ad mundi leges transire, atque ad seculum, religioso statu relicto, remeare, quantis sit periculis damnationis aeternae expositum, consideranti facile patet. Ipsa veritas Lucae 9. 62. loquitur: *Nemo mittens manum suam ad aratrum, & respiciens retro, aptus est regno Dei.* Nemo, inquit, mittens manum suam ad aratrum, (ut Deo seruiat, eique se consecret ad laborandum in agro Domini) & respiciens retro, (ad caduca, terrena ac temporalia, quae dimisit), aptus est regno Dei, id est, non est dignus, nec est aptus sequelae Christi, & regno Dei, tanquam agro Dei colendo. Confirmat hoc Doctor mellifluus de modo bene vivendi cap. 20. *Qui congregationem sanctam relinquunt, & ad saecularem vitam descendunt, à Societate Dei elongantur, atque dominio Diaboli subjugantur.*

Nec desunt historiae fide dignae id comprobantes. Anno 1578. Viennae Austriae moriens unus è nostris, ante ipsum agonem residentem vultu subridere coepit: non ferens insuetam hanc, in tam nubilo mortis tempore, serenitatem: is qui moribundus disponebat, ait: Non est tempus ridendi, Frater mi, sed iudicium Dei praestolandi. Cui ille, ne quae turbet te, haec mea hilaritas, Pater: Angelus Custos meus ostendit mihi ignitum montem, & plurimos in eo damnatos, asserens eos omnes dimissos esse à Societate: cum ergo per gratiam Dei moriar in Societate, superabundo gaudio, Sic ille quidem anticipato obtinuit, promissum illud Christi: *Beati qui non sietis, quia videbitis.* Lucae 7. Simulque confirmavit

illud, nè sanguineis quidem lacrymis eluendum: Qui à Societate Dei elongantur, dominio diaboli subjugantur.

2. Alterum reprobationis signum est, sese Christo Domino in vita & moribus disformem exhibere: sicut enim signum praedestinationis est, conformari imagini Filii Dei, iuxta illud: *Quos praeservit & praedestinavit conformes fieri imagini Filii sui*: ita è contrario, utique reprobationis signum erit, non imagini Filii Dei, sed mundi, Carnis & Diaboli sese conformare: non cor cum Christo immaculatum, sed peccatis gerere sordidum; non paupertatem spiritus, sed avaritiam sectari; non cor castum & mundum, sed immundum fovere; non alterius, locum Dei tenentis, sed propriam sequi voluntatem, inordinatam atque perversam. Ex quibus deducitur

3. In Tyrone religioso, reprobationis periculum esse, si regularum transgressiones parvi faciat, parva peccata contemnat; passiones suas indomitae, non frenet, vitia non mortificet, à peccatis lethaliibus, non totus abhorreat; effatum enim Spiritus sancti est; *Qui spernit modica, paulatim deciderit*, & in graviora prolaberetur; ita ut gratia vocationis excidendi periculo sese exponat, & tandem corruat: causa autem ruinae, est defectus solidi fundamenti in perfectionis aedificio, quod Christus Dominus in domo super arenam adificata, adumbravit. Matth. 7. Lucae, 6. *Cujus ruina facta est magna, postquam descendit pluvia, venerunt flumina, & flaverunt venti.*

4. Reprobationis in Tyrone religioso periculum est, si in eo sit defectus devotionis & pietatis, nullus aut valde exiguus

exiguus affectus ad meditationem, orationem vocalem, & alia spiritualia; nulla æstimatio rerum æternarum & cœlestium: nam ex hoc defectu nascitur ariditas in oratione, tedium in meditatione, neglectus interioris hominis, effusio ad exteriora, horror mortificationis, amor cōmoditatis, augmentum cupiditatis, desiderium gaudiorum mundanorum, atque ut verbo dicamus, insipida vita religiosa, ac tandem ejusdem desertio: cum homo nequeat esse absque omni gaudio: vel enim gaudet in mundo & terrenis, vel in Deo & divinis atque cœlestibus.

5. Reprobationis periculum in Tyrone religioso est; si adit neglectus mortificationis, horror crucis, fuga humilitationis, contemptus, aduersitatis: ex his enim oritur appetitus excellentiæ, æstimatio sui ipsius, & paulatim si diutius in religione vivat, procuratio eminentiæ, & prælationis, indignatio in postpositione, amaritudo in degradatione, in aduersitate ira. odium, impatientia, vindicta: atque ut paucis complectamur, non cōformitas cum Christo; sed mera difformitas, adeoque indignitas ad servitium ejus secundum illud Christi Domini: *Qui non accipit crucem suam, & sequitur me, non est me dignus.* Matth. 10. 38.

Videamus proinde, Dilectissimi, quid agamus: duplex in deo liber reperitur, vitæ scilicet, & mortis, in alterutro nos inscriptos esse necesse est, neque enim datur medium: rescire desideratis, cui nam inscripti sitis? signa expendite; si in vobis Christi imaginē, cum ejus vita & virtutibus; cū puritate cordis, cum

paupertate, castitate, obedientia, sapientia, mansuetudine, humilitate, mortificatione, resignatione, patientia cōformitatem reperitis; evidentia signa habetis electionis vestræ: nam *Quos præscivit & prædestinavit conformes fieri imagini filii sui:* tantum restat, ut in his perseveretis, & per bona opera, ut S. Petrus loquitur, *certam vestram electionem & vocationem faciatis:* illud Archetypum assidue intueamini, ac meditemini, ut simillimā ejus in anima vestra effigie delineetis atq; exprimatis.

Quod si verò, vocationē vestrā deseratis, & postquam manum ad aratrum Domini misistis, retro respiciatis, ad otia, gaudia & cōmoda mundi, quantis salutis æternæ periculis vos exponatis, facile perspiciatis. Nec dicatis, aut sentiat, vos extra religionē quoq; & in sæculo salvari posse, atque utiliores Ecclesiæ Dei fore, quàm in religione: posterius est deceptio diabolica & oculorū fascinatio: prius innumeris scætet periculis: potestis in sæculo salvari, sed forte præcidistis prædestinationis filii vel saltē imitasti & invertistis serie mediocrū, per quā vos Deus ducere voluit: qui autē estis vos, ut deus se vobis accomodet, circa vitæ statū, & non vos deo? Putatis vos utiles fore Ecclesiæ dei, & voluntatē dei, radicē omnis boni deseritis? Putatisne lusisse vobiscū deū, dū ad ordinē vocavit? Creditisne collusurū quoq; vobis deum, & ad inconstantiam vestrā mutaturum seriem prædestinationis vestræ circa vos? Cuiā bene cecidit alea hæc? state potius in gradu & statu, in quo Deus vos collocavit: Christi vitæ vos cōformate, peccati

horrorem concipite, orationi, mortificationi ac devotioni insistite, & secundum regularum amissim omnia vestra componite; omniaque reprobationis signa & pericula feliciter evaderis.

EXHORTATIO XI.
PRÆLIMINARIS.

De magno beneficio Vocationis,

Tanquam Stimulo undecimo nos ex Regularum ductu vitæ Christi Domini conformandi.

THEMA.

Quos autem prædestinavit, hos & vocavit. Rom. 8.

Post Prædestinationis beneficium, beneficium vocationis subsequitur, tanquam medium aptissimum, prædestinationem exequendi & ad finem perducendi, dum Deus nos vocat, primo ad fidem & Ecclesiam, deinde ad statum religiosum. Hæc autem vocatio triplex est, quoad modum, ut docet Cassianus Coll. 3. c. 3. & post illum Doctor mellifluus in sententiis, *Tres, inquit, sunt vocationum ordines & modi: primus est ex Deo, secundus per hominem; tertius ex necessitate. Ex Deo quidem est, quoties inspiratio quadam immissa in cor nostrum, ad desiderium vitæ æternæ excusciat, Deumque sequi*

cobortatur. Secundus vocationis modus est, cum vel exemplis Sanctorum, vel monitis instigati, ad desiderium salutis accingimur. Tertius modus, qui ex necessitate descendit, cum vel tentatione & mortis periculo comminante, vel charorum morte ad Dominum, licet inviti, properare compellimur. Primus modus communior est aliis; sed quocunque demum modo à Domino ad statum religiosum vocemur, initio res parva est, sed maxima beneficia ac dona complectitur: Scintilla est, quæ in magnum erumpit incendium; granum sinapis est, quod crescit in arborem, in cujus umbra quiescamus: lapillus est, sine manibus industria nostræ abscessus è monte misericordie Divinæ, qui statum vanitatis nostræ conterit. Denique

que (ut per somnium vidit Mardochous, Estheris c. 11. 10.) *Fons parvus crevit in fluvium maximum, & in aquas plurimas redundavit; lux & solarius est.*

Urgitur ex fontis hujus parvi, in maximum beneficiorum & gratiarum fluvium excrefcantis consideratione; tanquam calcari, nos ad regularis disciplinae observantiam exstimulemus, præfenti exhortatione, fontem hunc vocationis nostræ dilucidabimus.

I.
Vocatio
fons par-
vum.

I. *Fons parvus crevit in fluvium maximum.* An non parvus fons fuit, pauca verba, quibus è telonio vocatus Matthæus *Sequere me.* Matth. 9. 9. An non fons parvus; *Venite post me, faciam vos piscatores hominum.* Matth. 4. 20. quibus verbis vocati Petrus & Andreas. An non fons parvus, pauca ex Evangelio verba, quæ in Ecclesia audiens Magnus Antonius, *Si vis perfectus esse, vende omnia quæ habes & da pauperibus, & sequere me:* quibus auditis innox Christum secutus fuit. & in quantum fluvium fons ille excrevit? simili ratione an non fons parvus fuit prima illa cogitatio, prima mentis illustratio, prima inspiratio, quam Divina Bonitas, nobis vel pueris vel adolescentibus injecit, ut mundum desereremus, & statim religiosum amplecteremur? an non fons parvus fuit aliis, dum vox Divina illorum auribus insonuit, quando vel pium libellum volvebant, vel Ecclesiasten ex amboe detonantem auscultabant, vel pios sermones de rebus Divinis miscntem audiebant; vel mortis timorem, vel præmii cælestis spem, vel virtutis desiderium, aliūve pium ani-

mi motum, subitūve affectum concipiebant?

Quantum verò beneficium nobis Deus benignissimus præstitit, quod fons ille parvus, vox illa Divina efficaciam suam non caruerit, nosque ad eam corda nostra non obduraverimus? *Insonuit de caelo Dominus, & Altissimus dedit vocem suam.* Psal. 17. 14. Vocem verè potentem, quæ de sæculo nos evulsit, & in religionis paradysum transtulit: vocem fortem, quæ *Desertum concussit*: id est, nos desertos à virtutibus & sanctitate perculit; & *commovit desertum Cades* (quod interpretatur sanctitas) nam nos ad statum perfectionis & sanctitatis, suaviter & efficaciter evocavit, atque perduxit, ubi nos timore Domini concussit, melioris vitæ desiderio commovit, ut omnia relinqueremus, & ad Deum ex toto corde converteremur.

II.
Vocatio
fluvius
maximum.

II. *Fons parvus crevit in fluvium maximum:* nam vox illa Dei nos vocantis mirè illico operata est in nobis: I. Dum in cordibus nostris instar fluminis redundantis omnia terrena desideria diripuit, & quasi in mare demersit. Cum flumen vi & multitudine aquarum extra alveum suum effundit se latissimè, non solum segetes & hortos alluit, verum etiam homines & jumenta submergit, & domos atque ædificia disjicit atque provolvit. Simili modo hæc sancta cogitatio à Deo immissa, viribus aucta, parentes, Fratres, cognatos, amicos, quos habuimus; opes, honores, dignitates, delicias, quas fortè habere potuimus, aut stultè nos habituros putavimus, potenter

venter obruit, & à nobis separavit, nosque desideris rerum mundanarum nudos & quasi è naufragio in littus egestos ad pedes Prælati hujus religiosæ familiæ projecit. Hic impletum vidimus in nobis illud Sancti Davidis, Ps. 64. 10. *Flumen Dei repletum est aquis, parasti cibum illorum, quoniam ita est preparatio ejus. Vistitasti terram, & inebriasti eam, multiplicasti locupletare eam.* Dum innumerorum beneficiorum & gratiarum torrente quasi nos obruis, & donis ac favoribus tuis velut flumini repleto aquis, immergis. 2. *Crevit in fluvium maximum.* Flumen hoc tuum, & vehemens inspiratio tua Domine, quæ nos à mundo, carne & diabolo rapuit, & in hanc sanctam Tyrocinii Domum transtulit, quasi mari gratiarum & favorum immerlit, inter quæ eminent novena illa bona, à S. Bernardo recensita: Homil. de quærente bonas margar. c. 7. *Homo, inquit, in Religione vivit purius, cadit rarius, surgit velocius, incedit cautiùs, erratur frequentius, quiescit securius, purgatur citius, moritur confidentius, remuneratur copiosius.* An non hæc experimur in nobis, Dilectissimi. Sanè si volumus, 1. Vivimus in religione purius: quia gravitatem & fœditatem peccati, per quotidianas meditationes piæque lectiones melius cognoscimus, & quia castitatem mentis & corporis utcumque servamus. 2. Cadimus rarius: quia ab innumeris peccandi periculis & occasionibus, in mundo occurrentibus, recessimus. 3. Surgimus velocius: quia Prælatorum correctionibus, & Fratrum exemplis

& orationibus sublevamur. 4. Incedimus cautiùs: quia in regula, velut in navicularia, lysteres & pericula conspiciamus. 5. Erratur frequentius: quia in meditationibus & precibus, nonnullas saltem Divinas illustrationes, inspirationes, consolationes, vel auxilia gratiæ experimur. 6. Quiescimus securius: quia curas mundi & rerum terrenarum abjecimus. 7. Bernardus explicans illa verba Cantor. *Leclulus noster floridus. In Ecclesia, inquit, locum in quo quiescit, claustra existimo esse & monasteria, in quibus quietè vivitur, à curis sæculi, & sollicitudinibus vita.* serm. 46. in Cant. 7. Purgamur citius: quia ad crebras exhomologeses, ad quotidiana examina conscientiæ & satisfactionis opera vocamur. 8. Morimur confidentius: tum ob mundatam à peccatis sæculi in religione conscientiam, tum ob bonorum operum tuâ gratiâ factorum copiam, tum ob promissum religiosi specialiter regnum cœlorum, & æternam gloriam. 9. Remunerabimur denique copiosius: tum ob votorum emissionem, tum ob statûs humilitatem: nam *Qui se humiliat, exaltabitur.* Luca 14. tum ob judicariam potestatem: si enim vocationi nostræ responderimus, & in eo perseveraverimus, duodecim tribus Israel judicaturi sedebimus.

O fluvium verè maximum! ô mare gratiarum immensum; quod ex parvo vocationis nostræ fonte tam largiter scaturit!

III. Parvus ille fons non solum in fluvium, sed etiam in lucem & in solem conver-

III.
Vocatur
Iur & b

conversus est; & 1. quidem in lucem: per gratiam enim vocationis, ex densissimis Aegypti (id est mundi) tenebris ex summa rerum divinarum ignorantia & peccatorum caligine, ad exitum cognitionem, & lucem virtutum translatus sumus; ut Princeps Apostolorum testatur: *Qui de tenebris nos vocavit in admirabile lumen suum.* 1. Petri 2. Quod lumen vel in ipsis primis S. Ignatii exercitiis, dum ea obimus, percipere incipimus, dum cecitatem nostram, quâ in seculari vita tenebamur, agnoscimus, admiramur, & damnamus; indiesque lux hæc, per Dei gratiam in nobis augetur: *Iustorum semita, quasi lux splendens procedit & crescit, usque ad perfectam diem; via impiorum tenebrosa* Proverb. 4. 18.

Gratia vocationis verè nos in statu lucis & claritatis collocat, dū mox, intellectū meditationibus exculto & illustrato & voluntate vitæ prioris noxas detestante, ex homogeneis per purgatū, in perpetuum opera tenebrarū abjicimus, & arma lucis, virtutum, induimus; & sicut in die, in mediâ luce, honestè ambulamus. *Erasmus* profectò aliquand. *tenebra, nunc autem,* (per vocationis donum) *lux in Domino.* Ad Ephes. 5. 8. *Erasmus* tenebra, tantam esse peccati lethalis gravitatem, ignorantes, *nunc autem lux in Domino,* quia fide, gratiâ, & doctrinâ, exemplisque Christi illuminati, graviora peccata fugimus, & quæ agenda sint, cognoscimus, ut Domino Deo nostro placeamus; atque ut Filii lucis, ab ipsa statûs sanctitate ambulare compellimur, *in omni bonitate, & iustitia & veritate, probantes, quid sit*

beneplacitum Deo. *Lux* hic enim *fructus lucis est.* 1. ambulare in bonitate, quoniam religio, non nisi bona virtutis amplectitur. 2. In iustitia, quia nemini in ea injuria, verbo aut opere, irrogatur. 3. In veritate, quia omnem simulationem mendacium, fraudem, hypocrisis in odio prosequitur. 4. Et probare, quid sit beneplacitum Deo. Cunctæ enim actiones examini subjiciuntur, ut voluntas Divina inquiratur & reperitur; eamque sequendo Domino Deo nostro placeamus.

Crevit itaque fons ille parvus in lucem magnam, dum vocationis gratia eduxit nos de tenebris & umbra mortis, in qua cæci timebamus, quæ timenda non essent, nuditatem, corporis afflictationem, & ignominiam: minime verò timebamus, quæ valde timenda essent, peccata & occasiones peccatorum, quorum illa bibebamus sicut aquam, has verò lætabundi quæritabamus: non tamen loquor de omnibus, plurimi enim ad Ordinem religiosum prohi accedunt. At in hoc felici statu, lux orta est nobis: *Habitantibus in tenebris & in umbra mortis, lux orta est eis.* Matth. 4. 16. quâ illustrati, vera ista mala, quæ pertimescenda sunt, reformidamus, illa autem quæ pro Dei amore suscipienda sunt, si non læto, quia adhuc imperfecti sumus, at non admodum tristi vultu suscipimus. *Lux orta est eis,* quâ illuminati, in hoc statu lucis, res mundi & bona cælestia, videmus ut sunt, & illas quidem contemnere, hæc verò diligere & toto corde desiderare & querere edocemur.

2. Deinde & ille fons parvus non

H

solum

Solum in lucem; sed etiam in solem excrevit: dum in hoc felici statu, non stultorum instar, ut luna mutamur, vocationemque Divinam derelinquimus, sed, dono Dei, in eo ut Sol persistimus & perseveramus: mille incitamentis ad fulgendum ut sol, in hoc regno Patris nostri, & ad illuminandum verbis & exemplis invitamur: cura nobis imitandi solem iustitiae Christum, quasi horis singulis indicitur: & ipse status, stabilitate, & puritate, & Ecclesiae utilitate ipsum solem imitatur. In quo ut in sole lucem scientiae, & ardorem charitatis videmus; quae si non allequimur, nostrae id culpa imputandum est, nam ex efficacia fontis illius, & gratiae tuae nos vocantis & adjuvantis, in lucem, solemque convertimur.

IV.
Vocatio
fons in
aquis plu-
rimas re-
dundans.

IV. Denique exiguus ille fons in aquas plurimas redundavit. Aqua plurimae sunt, opera bona quae exercemus, in hoc statu, & omnia merita, quae sive orando, sive ex intentione Divinae gloriae studendo, aut laborando, aut qualibet opera, quantumvis vilia & exilia faciendo colligimus. Aqua plurimae sunt, omnia Fratrum nostrorum opera, quae illi sive verbum Dei praedicando, sive peccata pro tribunali faciendo, expiando, sive juventutem doctrinae & pietate imbuendo, sive missiones Apostolicas obeundo, sive alios quoscumque labores, pro gloria Dei obeundo, magno zelo & charitate per mundum Universum praestant. O quot viri praecleari, dum hac legimus vel audimus, desudant in Gymnasiis, decedant in Cathedris, visitant infirmos in Nosocomiis, assistunt in agone mori-

bundis? & quot viri generosi, peccatores in Germania, Gallia, Hispania, Italia ad frugem reducere satagunt? Quot, haereticos, & aberrantes à fide, ad Ecclesiae gremium redire compellunt? Quot in China, Brasilia, Malabar, India, Infideles aut Idololatrias, Dei Domini nostri IESU CHRISTI salvifica fide imbuere pro viribus allaborant? omnia autem ista, quae à Fratribus meis geruntur, quae ab iis, qui unius mecum Societatis membra sunt, efficiuntur, mihi quodammodo arrogare posse videor: *particeps ego sum, omnium timentium te*: Domine. Ac proinde, si ea, quae familiae meae sunt, quodammodo mea sunt, certe fons ille vocationis meae in aquas plurimas redundavit: & participem me multorum bonorum fecit: pro quibus milles & decies milles, te Deus meus, laudo & semper, me tanti boni aestimatorum futurum, polliceor ac profiteor.

Quae cum ita sint Charissimi, videtis haud dubie, quantum Divinae Bonitatis, sitis obstricti, quod hunc fontem parvum, vocationem dico vestram, vobis aperuerit, tanquam venam aquarum viventium: certe par esset non solum hoc beneficium deprædicare, sed amore tantae Bonitatis, ardere. Deinde si hunc fontem parvum, in tantum gratiarum, favorum, & donorum fluxum excrevisse cogitetis, imò & in lucem, & in solem, & in aquas plurimas conversum esse cernatis; nonne par esse judicabitis, debere vos non utcumque gratias agere, sed caelestia simul & terrestria ad grates, pro tanto beneficiorum cumulo, referendas excitare: at
quoniam

quoniam animi grati virtus opus etiam exigit; quid pro tantis favoribus rependetis? Hoc nimirum. 1. Ut fontem hunc vocationis vestrae, super aurum & topazion, æstimetis. 2. Omnia & singula, quæ vocationis vestrae & statûs sunt, amore singulari completamini. 3. Secundum regularum directionem, Christo Domino, qui mare

gratiarum est infinitum, qui lux est & Sol illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum, vos conformare, moribus & vitâ studeatis: hæc ratione fons iste parvus; de quo diximus, fiet in vobis fluvius maximus in aquas redundans plurimas; imò
fons aqua salientis in vitam æternam.

EXHORTATIO XII.
PRÆLIMINARIS
De Fructibus Vocationis, & Statûs Religiosi.

Velut Stimulo duodecimo, vocationi respondendi, & Regulas observandi.

T H E M A

Quos autem prædestinavit, hos & vocavit. Rom. 8.

V E L

Justus ut palma florebit. Psal. 91. 13.

RECÈ, vocatio religiosa & religiosus, plantatus in Domo Domini. Palma assimilatur: *Justus ut palma florebit, sicut cedrus Libani multiplicabitur. Plantati in Domo Domini, in atriis Domus Dei nostri florebit.* Psal. 91. Similitudinem verò justii, seu religiosi ac palmae præclare more suo exponit Magnus Gregorius, L. 19. Moral. c. 25. *Palma, inquit, inferius tactu aspera est, & quasi aridis corticibus obvoluta: superius verò & visu & fructibus pulchra. Inferius corticum siccorum involutio-*

nibus angustatur; sed superius amplitudine pulchra viriditatis expanditur. Sic electorum vita inferius despecta est, superius pulchra: in imo quasi multis corticibus obvolvitur, dum innumeris tribulationibus angustatur; in summo verò quasi pulchra viriditatis foliis, amplitudine retributionis expanditur. Cum autem omnis arbor, juxta terram crassior & robustior sit, supernè autem angustior; palma tamen gracilior est in imis; & juxta ramos ac fructus, ampliore robore exurgit. Ita cum terreni latiores & robustiores sunt circa terrena; justii tamen

H 2 circa

circa terrenorum studia infirmi sunt, circa celestia verò robustiores & alacriores semper exurgunt. Hactenus S. Gregorius, sanè vocatio nostra & huic conformis religiosa vita, instar palmæ, *inferius tæm aspera est & quasi aridis corticibus obvoluta; supernè verò & visu & fructibus pulchra.*

Hos autem fructus, honestissimos, utilissimos, & dulcissimos quos vocationis nostræ palma, seu vita religiosa producit, in exhortatione præsentî recensimus, tum ut vocationem nostram plurius æstimemus, tum ut secundum eam, regularumque nostrarum præscriptum, vitam Salvatoris nostri nos conformare satagamus.

I.
Vocatio
nis nostræ
dignitas.

I. Salomon, Eccli. 24. ut Sapientiam ejusque pulchritudinem, præstantiam, utilitatem ac sublimitatem ostenderet, variis arboribus ac nominatim palmæ eam comparat: *Quasi palma exaltata sum in Cades, ob altitudinem ejus & eminentiam. Pari modo nos cum S. Gregorio justum, & religiosum, ejusque vocationem meritò palmæ assimilamus ob ejus sublimitatem, dignitatem, excellentiam, fructusque præstantissimos; Exordiamur itaque à dignitate gratiæ vocationis nostræ, & nobilissimis ejus fructibus, qui ex eo in primis æstimandi, quòd nos à maxima vilitate, ac miseria, ad maximum evehat hujus & alterius vitæ honorem, gloriam, & sublimitatem. Flores mei fructus honoris & honestatis. Eccli. 24.*

1. Enim per gratiam vocationis, è dura & misera servitute Ægyptiaca liberati, & in libertatem filiorum Dei translati sumus. De Israël ex Ægy-

pto liberato, canit Vates Regius: *Dicitur ab oneribus dorsum ejus, manus ejus in cophano servierunt. Psal. 80.* Id est, Israëlita in Ægypto sub servitute Pharaonis in corbe seu viniineo vale lutum, lateres & paleas portare, & quavis opera servilia, vilia & sordida obire debuerunt, à quibus nunc Deus illos liberavit; ita pariter & nos à peccatorum sordibus & oneribus exempti, in gratiæ & servorum Dei statum traducti sumus: *Nunc vero, ait S. Joannes c. 6. 22. liberati à peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem verò vitam æternam. 2. E terra & stercore transferimur & evehimur ad principatum: juxta illud Psalmi 112. Suscitans a terra inopem, & de stercore erigens pauperem, ut collocet eum cum principibus populi sui, id est cum Apostolis virisque Apostolicis, qui Principes super omnem terram à Deo constituti fuere. 3. E mancipiis vilissimis æsumimur in Filios Dei, in Fratres Christi, imò & in ejusdem matrem. Matth. 12. Qui sunt Fratres mei? Qui faciunt voluntatem Patris mei, ipse meus Frater, & soror & mater est. 4. In extremo judicio erimus alleiores, dum alii stabunt tanquam rei judicandi; sedebimusque super sedes duodecim; juxta Christi Domini promissionem infallibilem, Matth. 19. 28. Amen dico vobis, quod cum sederit Filius hominis in sede Majestatis suæ, sedebitis & vos, super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israël. Ac deniq; præter coronam gloriæ, in cælo, corollam sive Virginum, sive Doctorum, sive Martyrum obtinebimus.*

O quanta

O quanta igitur est vocationis nostræ dignitas! quantus honor & gloria! quis eam dignè æstimaverit? quis verbis consentaneis exposuerit? verè palma exaltata in Cades, in perfectione & sanctitate. Verè flores ejus, fructus honoris & honestatis, elata ejus triumpho & victoriæ signa.

II. *Dixi ascendam in palmam & apprehendam fructus ejus.* Cant. 7. Palma utilissimos profert fructus, seu dactylos, quibus Anachoretæ longavi vitam sanam sustentabant & protrahant. Babylonii palmam trecentas & sexaginta utilitates (quot circiter sunt in anno dies) mortalibus elargiri putavère, ideòque anni hieroglyphicum statuère. Longè plures vocationis religiosæ palma diebus singulis proferre ceruimus. Has R. P. Hieronymus Platus justo volumine complexus est, nos carptim nonnullos delibamus & obiter perstringimus.

I. Primus igitur fructus nostræ vocationis est; quòd liberet nos à multis malis temporalibus, tum corporalibus, tum spiritualibus. Corporalia sunt, curæ innumeræ acquirendi & conservandi res vitæ necessarias, pro se, pro familia, acquirendi gratiam & favorem aliorum, honores & officia prestandi, retinendi &c. 2. Secundus fructus est, liberatio à malis spiritualibus, qualia sunt, studia vanitatum sæculi. Sap. 5. *Lassati sumus in via iniquitatis & perditionis.* Innumeræ occasiones peccatorum, exempla prava, & scandala, ac pericula damnationis, & difficultates emergendi. 3. Fructus tertius, integra remissio omnium pec-

catōrum, quæ in sæculari vita, quocunque modo commisimus. 4. Subjugatio carnis nostræ, ne recalcitret & rebellet adversus spiritum, quod fit per meditationes & afflictiones corporis, sine quibus est instar belluæ ferocis & indomita. 5. Summa commoditas vacandi & serviendi Deo, cum nihil aliud ferè nobis incumbat, & impedimenta, è terrenis rebus emergentia sint sublata. 6. Executio Divinæ voluntatis in rebus omnibus, magnis, mediocribus, parvis; sive agamus nobiscum, sive cum aliis, idque obtinemus per obedientiam. 7. Longè facilius observamus præcepta Dei, ob antemurale regularum. 8. Religio est schola virtutum omnium, quas hic discimus, mundo autem ignota sunt. 9. Major influxus gratiarum, quàm in sæculo; anima enim religiosa est *Tanquam lignum, quod plantatum est, secus decursus aquarum.* Psal. 1. id est, gratiarum multiplicium, quæ tanquam *fluvius aqua viva procedit de sede Dei & Agni.* Apoc. ult. Nec cessat manare, sed unda undam subsequitur. 10. Tanta meritōrum copia, quæ ex omnibus actionibus, omnibus vitæ nostræ momentis, capitur in hoc statu, præmundano, in quo ea negliguntur. 11. Taceo fructus alios uberrimos, quos brevitatis exhortationis recensere fuit non sinit, quòsque percipimus ex gubernatione paterna Superiorum, ex directione regularum, ex bonis exemplis Sociorum, ex unione mutua Fratrum, & ope in omnibus rebus, ex communione bonorum omnium, ex vinculo votorum. Quæ omnia si consideremus intimè, quis non

H 3 dicat

dicat eam sponsa: *Ascendam in palmam & apprehendam fructus ejus.* Sanè non possumus non vocatione nostram maximi aestimare, Deumq; ob tantum beneficium deprecari, laudare, ac gratias eidem referre, ac secundum regularum directionem vivendo, re ipsa gratum animum demonstrare.

III.
Vocatio-
nis nostrae
jucundi-
tas.

III. Palmam dulces proferre fructus, asserit Cornelius à Lapide in cap. 24. Eccli. Dactyli palmæ, ait, uti gustu sunt suaves, ita usu sunt sani & salubres. Longè autem dulciores sunt fructus vocationis nostræ: de his rectè cum sponsa dicemus: *Sub umbra illius sedi, & fructus ejus dulcis gutturi meo.* Sanè tanta est vocationis religiosæ jucunditas, & status ad quem perducit amœnitas & voluptas, præ voluptatibus mundi fœdis, ut illum cum amœnissimo paradiso, hunc verò cum fluvio fœdissimo (quem S. Anselmus in ecclasi vidit, teste Surio 21. Aprilis) conferre meritò posse videamur. Hæc autem jucunditas percipitur 1. in hac vita, 2. in morte; & 3. post mortem.

1. In hac vita figuratè experimur jucunditatem, primò ob plenam peccatorum remissionem, non per modum indulgentiæ plenariæ, ut vocamus, sed ex virtute ipsius operis, quod ex se adeò heroicum est & excellens, ut sufficiens sit ad expiandam culpam & pœnam. Rodriq. p. 3. tr. 2. c. 4. Ideòque comparatur baptismo & martyrio, à SS. Hieronymo, Cypriano, Bernardo serm. 30. in Caut. Secundò lætitia oritur, ex summa mentis tranquillitate, ob puram conscientiam, & integrè in manus Divinæ providentiæ, tam

in prosperis, quam in adversis resignationem. *Non contristabitur justum, quid ei acciderit.* Proverb. 12. 21. Tertiò, ex centuplo consolationum Divinarum, quæ centuplò omnia, quæ in mundo reliquimus, superant, juxta D. Hieronymum in cap. 19. Matth. quod centuplum est pignus vitæ æternæ.

2. Jucunditas & solatium in morte, oritur, primò ex vita religiosè, & sine gravibus peccatis traducta, & ex spe evadendi vel omnino, vel brevi tempore ignem purgantem, ob Christi Domini nostri promissa, ob multa opera bona, propriaq; merita, ob communionem operum totius Ordinis, ob preces Sociorum non solum in Collegio ac Provincia, sed per orbem universum. Secundò ex peculiari assistentia B. V. M. in hora mortis. Platus L. 1. c. 31. Tertiò ex singulari providentiæ & charitate Christi domini, piis servis, amicis & filiis suis exhiberi solita.

3. Jucunditas post hanc vitam æstimanda est, primò ex spe amplioris gloriæ essentialis, ob applicata sibi peculiari modo Christi merita, ob tot actus virtutum heroicos, ob tot desideria heroica, aliæque Religiosis consuetæ pietatis & zeli exercitia. Secundò ex spe gloriæ accidentalis majoris, & diversas laureolas. Tertiò ex spe gaudii peculiaris ex consortio tot Sociorum ejusdem Ordinis, & tot à se ad fidem orthodoxam, vel ad frugem meliorem converforum, vel promotorum in via perfectionis.

Quapropter, Charissimi, cum palma hac tantæ honestatis, utilitatis & dulcedinis fructus proferat, id est, cum

tanta

tanta utilitas atque jucunditas; an non par est, ut eam maximo amore complectamur? qui amor in tribus, scilicet intellectu, affectu & opere consistit. Quare 1. *Intellectu* quisque hunc statum æstimet sibi à Deo præordinatum, tanquam sibi convenientissimum, Deo gratissimum, & in perfectione sublimissimum; eumque omnibus aliis, quia & omnibus mundi thesauris longè præferat. 2. *Affectu* voluntatis unice intimeque erga eum afficiatur, dicens cum Vate Regio: *Unam petii à Domino, hanc requisivam, ut inhabitarem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ.* Psal. 26. 3. *Re ipsa* hunc affectum ostendat in colloquiis, vocationem suam magni faciendo, & deprecando, ad perfectionem ejus strenuè conuitendo; omnia ejus media avidè complectendo; regulas exactè observando dicens cum Psalmista Psal. 72. *Quid mihi est in cælo & à te quid volui super terram.* Meliorem & mihi gratiorem ac convenientiorem statum eligere nequeo. 4. *Indicia* hujus amoris habere ac demonstrare conetur. Quorum *Primum* est, solâ recordatione vocationis, gaudio & solatio affici; amore Dei accendi, & in spiritu confirmari, uti Propheta, Psal. 26. *Memor fui Dei & delectatus sum.* *Secundum* est, non fatiari legendo, loquendo, audiendo, meditando de beneficiis vocationis, nec gratias Deo agendo, cum affectu devotionis. *Quid retribuam Domino? Et Quis sum ego? & quæ domus mea, quia adduxisti me huc?* 2. Reg. 7. *Terium*, se indignum judicare tam

sanctâ vocatione, cum S. Paulo dicendo: *Non sum dignus vocari Apostolus.* *Quartum*, non dijudicare, non admittere judicium contrarium, sed magnâ facere, & mirificè affici erga omnia Institutum nostrum media perfectionis regulas, ordinationes, modum gubernandi, graduum distinctionem, ratione conscientia, manifestationem defectuum, & similia essentialia. *Quintum*, Dolere valde, vel minimam regulam, sive à se, sive ab aliis parvi pendit, aut si qui malè contenti vocatione suâ, ac tentati, retro respiciant, dicens cum Psalmista: *Tabescere me fecit zelus meus, quia legem tuam non custodierunt.* Psal. 118. *Vidi pravaricantes, & tabescebam.* *Sextum*, simili dolore affici, si videat Societatem ab externis contemni, traduci, impediri, in procuranda salute animarum; & ardentè orare pro Societatis inimicis convertendis, ut rem meliùs cognoscant, & nobiscum Numen supremum laudent & glorificent. *Septimum* denique est, magnâ in Deum fiducia, magno conatu & perseverantia ad perfectionem nostri Institutum propriam adipiscendam tendere, omnia idonea media avidè arripere; regularum omnium ductui alacriter & constanter obsecundare. omnia enim hæc, ad summam animæ puritatem, ad virtutum omnium completionem, ad arctissimam cum Deo unionem vel maximè conducere & adjuvare experiemur; atque ita dulcissimos, præstantissimisque vocationis nostræ fructus, & in præsentis vitæ & in futura in perpetuum degustabimus.